§ 7. Vobis ut ratione quorumcumque per vos in vestro officio facto-
rumn, ordinatorum, seu quomodolibet admimistratorum, aut gerendorum,
fiendorum, seu administrandorum, nullibi locorum in causam trahi, syn-~
dicari, aut alias quovis modo per quemcumque, etiam auctoritate apog-
tolica molestari valeatis, auctoritate concedimus antedicta.

§ 8. Constitutionibus, ct ordinationibus apostolicis, necnon statutis, et
consuetudinibus Urbis, cxterisque contrariis non obstantibus quibus-
cumque. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis in
quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.
Nulli ergo, etc. Datum Rome apud sanctos Apostolos, 2 kalendas aprilis,
pontificatus nostri anno octavo.

I

Extraits du testament de Nicolas V (1).

Audite, audite, inquam, venerabiles fratres, rationes, caussasque
considerate, quibus adducti ad e«dificandum construendumque tantopere
conversi fuisse videamur. Duas principales edificationum nostrarum
caussas exstitisse, Venerationes vestras scire atque intelligere volumus.
Romane namque Ecclesie auctoritatem maximam ac summam esse, ii
soli intelligunt, qui originem et incrementa sua ex literarum cognitione
perceperunt. Ceterorum vero cunctorum populorum turbz literarum
ignaree, penitusque expertes, quamvis a doctis et eruditis viris, qualia, et
quanta illa sunt, crebro audire, eisque tamquam veris et certis assentiri
videantur, nisi tamen egregiis quibusdam visis moveantur, profecto om-
nis illa eorum assensio debilibus et imbecillis fundamentis innixa, diu-
turnitate temporis ita paulatim elabitur, ut plerumque ad nihilum reci-

(1) Muratori, Scriptores, t. III, 2¢ partie, pp. 949-953.
22
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dat. At vero quum illa vulgaris opinio doctorum hominum relationibus
fundata, magnis edificiis perpetuis quodammodo monumentis, ac testi-
monis pzne sempiternis, quasi a Deo fabricatis, in dies usque adeo
corroboratur et confirmatur, ut in vives posterosque illarum admirabilium
constructionum conspectores continue traducatur; ac per hunc modum
conservatur et augetur, atque sic conservata et aucta, admirabili quadam
devotione conditur et capitur.

Ad bhanc christianorum populorum erga romanam Ecclesiam, ac Sedem
apostolicam, devotionem tute quedam habitatoribus ipsis, ac terribiles
inimicis, oppidorum, urbiumque munitiones accedunt, que nimirum
per has magnorum edificiorum constructiones adversus externos hostes,
ac domesticos novarum rerum cupidos, quotidie diripiendi gratia cons-
pirantes, et in grave ecclesiasticarum gubernationum damnum insur-
gentes, munitiores redduntur.